
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

239 / 2019 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL FONDO PER LE SPESE POSTALI DEL COMUNE 
E PER LE SPESE PER LA NOTIFICA DI VERBALI.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- il  sistema di affrancatura della  posta in  spedizione attualmente utilizzato dal  Comune si 
avvale di  un fondo a credito sul conto corrente postale n.  13027305,  a favore di Poste  
Italiane S.p.A. ALT N/EST INC. MAAF;

- per garantire la spedizione della posta effettuata dall’ufficio Protocollo per conto degli uffici  
comunali del Comune è quindi è necessario mantenere costantemente in attivo tale fondo a 
credito presso Poste Italiane S.p.A.;

- suddetto fondo a credito presso Poste Italiane S.p.A. viene utilizzato per alimentare i conti  
di credito relativi alle due affrancatrici in dotazione al comune:

- affrancatrice matricola 9179 – conto di credito MA 30025967-006;
- affrancatrice matricola 546.569 – conto di credito MA 30025967-005.

Rilevata

- la necessità di provvedere quanto prima all’integrazione del fondo per le spese postali del  
Comune e per le spese per la notifica di verbali al fine di garantire la normale operatività 
degli uffici.

Visto

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero altri mercati elettronici  
istituiti  ai  sensi  dell’articolo 328 del  DPR n.  207 del  5 ottobre 2010,  ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

- l’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture .” nel 
quale si disciplinano i contratti sotto soglia;

- l’art.  120  del  D.Lgs  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  



il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture .” nel 
quale si disciplinano le forniture di servizi postali.

Precisato che 

- non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di servizi;

- nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è  presente  il  bando  “per  
l’abilitazione  dei  Prestatori  di  Servizi  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione” 
brevemente “Servizi” vista la categoria “Servizi Postali di Raccolta e Recapito” al quale è possibile 
accedere esclusivamente attraverso Richieste di Offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD).

Dato atto che

- con determinazione n. 1569 dell’11 ottobre 2018 ad oggetto “Determinazione a contrarre ai sensi  
dell'articolo 192 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’affidamento di servizi postali di raccolta  
e recapito.” si è stabilito di  indire la gara per procedere all’acquisizione di servizi postali di 
raccolta e recapito, tramite la procedura telematica denominata RdO, effettuata sul MePA 
gestito da Consip SpA sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it;

- il  Servizio  Informativo  Comunale,  il  giorno  15  ottobre  2018,  ha  provveduto 
conseguentemente ad attivare nel sito acquistinretepa.it l’RdO n. 2037412 per l’affidamento di 
servizi di raccolta e recapito per il comune di Bassano del Grappa, stabilendo come termine  
ultimo di presentazione delle offerte il giorno 26 novembre 2018.

- con determinazione n.  1852 del  19 novembre 2018 ad oggetto  “Modifica  in  autotutela  dei  
termini della gara per l’affidamento di servizi postali di raccolta e recapito” si è stabilito di modificare il 
capitolato speciale d’appalto e conseguentemente di estendere i termini per la presentazione 
dell’offerta di quarantadue giorni, termine pieno per la presentazione dell’offerta assegnato 
alla sopra citata RdO n. 2037412;

- con determinazione n. 145 del 29 gennaio 2019 ad oggetto  “Gara per  l’affidamento di servizi  
postali di raccolta e recapito – dichiarazione di gara deserta” si è dichiarata deserta l’RdO n. 2037412 
per l’affidamento di servizi di raccolta e recapito per il comune di Bassano del Grappa, per 
mancanza di offerte.

Ritenuto

- necessario procedere all’attivazione di un nuovo procedimento di gara per l’affidamento del 
servizio di raccolta e recapito degli invii postali del Comune di Bassano del Grappa;

- di  non poter interrompere,  nel  frattempo,  il  servizio di  spedizione della  corrispondenza 
comprese quelle di notifica postale dei verbali relativi alle infrazioni del Codice della Strada; 

- di procedere, nelle more dell’attivazione del nuovo procedimento gara con l’acquisizione dei 
servizi postali ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

- di  procedere  quindi  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  di  seguito  indicati  al  fine  di 
provvedere quanto prima all’integrazione del fondo per le spese postali del Comune e per le  
spese per la notifica di verbali C.d.S.:

- euro 10.000,00  al  capitolo 4100 “Spese  postali”  MiPTMa 1.02.1.103  bilancio corrente 
esercizio 2019;

- euro  10.000,00  al  capitolo  100001  “Spese  postali  per  notifica  verbali  C.d.S.”  MiPTMa 
3.01.1.103 bilancio corrente esercizio 2019;

- di alimentare dal fondo per le spese postali  caricando i conti di credito relative alle due 
affrancatrici in dotazione al comune sulla base delle modalità e della frequenza di utilizzo 
delle due apparecchiature, come di seguito indicato:

- € 20.000,00 l’affrancatrice matricola 9179 – conto di credito MA 30025967-006;
- € 0,00 l’affrancatrice matricola 546.569 – conto di credito MA 30025967-005.



Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di annullare gli impegni 378/2019 e 379/2019 assunti con la  determinazione n. 1569 dell’11 
ottobre 2018;

2. di procedere, nelle more dell’attivazione di un nuovo procedimento gara con l’affidamento dei 
servizi postali del Comune di Bassano del Grappa, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla 
ditta Poste Italiane S.p.A.,  affidataria servizio postale universale ai sensi del decreto legislativo 
261/1999;

3. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla presente determinazione andranno a sca­
dere nel corso dell’esercizio 2019;

4. di dare atto che al fine è stato acquisito il CIG Z9B27150C0;

5. di assumere gli impegni di spesa finalizzati ad integrare il fondo a credito sul conto corrente po­
stale n. 13027305, a favore di Poste Italiane S.p.A. ALT/Est Inc. MAAF, per le spese di spedizio­
ne postale del Comune e per notifiche C.d.S., di seguito indicati:

- euro  10.000,00  al  capitolo  4100  “Spese  postali”  MiPTMa  1.02.1.103  bilancio  corrente 
esercizio 2019;

- euro  10.000,00  al  capitolo  100001  “Spese  postali  per  notifica  verbali  C.d.S.”  MiPTMa 
3.01.1.103 bilancio corrente esercizio 2019;

6. di procedere all’emissione dei successivi mandati di pagamento a favore di Poste Italiane Spa 
ALT N/Est Inc. MAAF, sul ccp n. 13027305, causale conto di credito MA n. 30025967-006 – 
Provincia di Vicenza;

7. di alimentare dal fondo per le spese postali caricando i conti di credito relative alle due affranca­
trici in dotazione al comune sulla base delle modalità e della frequenza di utilizzo delle due appa­
recchiature, come di seguito indicato:

- € 20.000,00 l’affrancatrice matricola 9179 – conto di credito MA 30025967-006;
- € 0,00 l’affrancatrice matricola 546.569 – conto di credito MA 30025967-005.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 964_2019
U 965_2019



- ANNULL 378_2019
- ANNULL 379_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

